



**Universidade de Taubaté**  
Autarquia Municipal de Regime Especial  
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76  
Recredenciada pelo CEE/SP  
CNPJ 45.176.153/0001-22

**Serviço de Licitações e Compras**  
Av. 09 de julho, nº 246 - Centro  
Taubaté-SP  
CEP 12020-200  
Tel.: (12) 3632-8362/3632-7559  
e-mail.: compras@unitau.br

**Taubaté, 17 de dezembro de 2018.**

**Questionamentos do Pregão nº 55/2018**

**“Contratação de empresa para fornecimento e instalação de divisória drywall”.**

**1) QUESTIONAMENTO:** “Se a alvenaria a ser demolida marcada no layout é trabalho do contratado de drywall”

**RESPOSTA:** Não. O trabalho da contratada consta no Termo de Referência.

**2) QUESTIONAMENTO:** “As divisórias terão vidro? Se sim, quais especificações do vidro”.

**RESPOSTA:** Não. O trabalho da contratada consta no Termo de Referência.

**3) QUESTIONAMENTO:** “A licitação é só para construção de paredes novas ou para demolição de já existentes”?

**RESPOSTA:** Só paredes novas, conforme Termo de Referência.

**4) QUESTIONAMENTO:** “As divisórias terão portas? Se sim, qual tamanho mínimo”?

**RESPOSTA:** O trabalho da contratada consta no Termo de Referência.

**5) QUESTIONAMENTO:** “Qual a espessura da parede”?

**RESPOSTA:** Perfil de 90 mm, conforme Termo de Referência.



**Universidade de Taubaté**  
Autarquia Municipal de Regime Especial  
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76  
Recredenciada pelo CEE/SP  
CNPJ 45.176.153/0001-22

**Serviço de Licitações e Compras**  
Av. 09 de julho, nº 246 - Centro  
Taubaté-SP  
CEP 12020-200  
Tel.: (12) 3632-8362/3632-7559  
e-mail.: compras@unitau.br

**6) QUESTIONAMENTO:** “Qual o prazo de entrega e qual o prazo para ser feito”?

**RESPOSTA:** Conforme Termo de Referência

**7) QUESTIONAMENTO:** “Referente ao Pregão Presencial n.º 55/2018 - Processo PRA – 430/18; existe uma serie de documentos para serem providenciados e que não há tempo hábil para apresenta-lo na abertura do dia 19/12/2018. Este prazo pode ser prorrogável para atender a todos.”

**RESPOSTA:** Conforme previsto no item 5.1.15 do Edital “A empresa terá 05 (cinco) dias úteis, prorrogados por igual período a critério da Administração Pública, para regularizar pendências **FISCAIS**, caso esta apresente alguma restrição, conforme o disposto nos artigos 42 e 43 da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, situação válida somente para as certidões de **natureza fiscal**”.

**Marcos Juvêncio da Silva**  
**Pregoeiro**